
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    5407  
Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Δημοτικού Οργανισμού 

Παιδικών Σταθμών-Αθλητισμού-Πολιτισμού Δή-

μου Λέρου (Δ.Ο.ΠΑΙ.Σ.Α.Π.).  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 και την παρ. 4 του άρθρου 283 του ν. 

3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν.4325/15 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 47). 

3. Το άρθρο 240 και την παρ. 2 του άρθρου 234 του ν. 
3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 
(Α΄ 114).

4. Το άρθρο 10 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α΄ 143). 

5. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), που αφορά στον έλεγχο των δαπανών που προ-
καλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις. 

6. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236). 

7. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 783), με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

8. Το υπ’ αρ. 26109/5-6-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, για την εφαρμογή προβαδίσματος κατηγο-
ριών κατά την επιλογή προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης 
των ΟΤΑ α΄και β΄βαθμού.

9. Την υπ’ αρ. 12606/857/28-3-2014 απόφαση της Γε-
νικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(Β΄ 1048/2014) με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 1/2014 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Δημοτικός Οργανισμός Παιδικών ΣταθμώνΑθλητισμού-
Πολιτισμού Λέρο», περί ψήφισης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του παραπάνω νομικού προσώπου. 

10. Την υπ’ αρ. 64/9-12-2019 απόφαση (ορθή επανά-
ληψη) του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Ορ-
γανισμού Παιδικών Σταθμών-Αθλητισμού-Πολιτισμού 
Λέρου, με την οποία ψηφίσθηκε η τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του εν λόγω νομι-
κού προσώπου. 

11. Την υπ’ αρ. 175/15-12-2019 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Λέρου, με την οποία εκφράσθη-
κε η σύμφωνη γνώμη για την τροποποίηση του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δημοτικού Οργανισμού 
Παιδικών Σταθμών-Αθλητισμού-Πολιτισμού Λέρου.

12. Τη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλή-
λων Ο.Τ.Α. Νομού Δωδεκανήσου, όπως διατυπώθηκε στο 
4/23-6-2020 πρακτικό του.

13. Την υπ’ αρ. 41/28-1-2021 βεβαίωση του Δημοτι-
κού Οργανισμού Παιδικών Σταθμών-Αθλητισμού-Πολι-
τισμού Λέρου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 64/2019 απόφαση (ορθή επα-
νάληψη) του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 
Οργανισμού Παιδικών Σταθμών-Αθλητισμού-Πολιτι-
σμού Λέρου, που αφορά στην τροποποίηση του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του εν λόγω νομικού 
προσώπου, ο οποίος διαμορφώνεται ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΙΔΙΚΩΝ 
ΣΤΑΘΜΩΝ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΕΡΟΥ 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΜΕΡΟΣ 1: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΟΥ

Άρθρο 1: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΜΕΡΟΣ 2: ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Άρθρο 2: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Διοι-

κητικών - Οικονομικών Υπηρεσιών
Άρθρο 3: Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοινω-

νικής ΥπηρεσίαςΠολιτισμού-Αθλητισμού

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 670

7119



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7120 Τεύχος B’ 670/22.02.2021

ΜΕΡΟΣ 3: ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΕΠΟΠΤΕΙΑ - ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ
Άρθρο 4 : Διοίκηση - Εποπτεία - Συντονισμός
 Άρθρο 5: Αρμοδιότητες Προϊσταμένων Διοικητικών 

ενοτήτων
Άρθρο 6: Κανονισμοί Λειτουργίας των Υπηρεσιών
ΜΕΡΟΣ 4: ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Άρθρο 7: Οργανικές Θέσεις με Σχέση Εργασίας Δημο-

σίου Δικαίου
Άρθρο 8: Θέσεις με Σχέση Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου
Άρθρο 9: Θέσεις με Σχέση Εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου
ΜΕΡΟΣ 5: ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Άρθρο 10: Προϊστάμενοι Υπηρεσιών 
ΜΕΡΟΣ 6 : ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο 11: Τελικές διατάξεις

ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ
Άρθρο 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Οι Υπηρεσίες του νομικού προσώπου του Δήμου περι-
λαμβάνουν τις παρακάτω οργανικές μονάδες ομαδοποι-
ημένες σε ενότητες συναφούς σκοπού και αντικειμένου, 
οι οποίες αποτελούνται από: 

1. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών-Οικονομικών Υπη-
ρεσιών. 

2. Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Υπηρεσίας-Πολιτι-
σμού-Αθλητισμού, το οποίο περιλαμβάνει: 

2.1) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Λακκίου 
2.2) Γραφείο Παιδικού Σταθμού Καμάρας 
2.3) Γραφείο Προστασίας Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών 

Κοινωνικών Ομάδων 
2.4) Γραφείο Πολιτιστικών και Αθλητικών Δραστηρι-

οτήτων.

ΜΕΡΟΣ 2
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Άρθρο 2
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος 
Διοικητικών - Οικονομικών Υπηρεσιών 

Το Τμήμα Διοίκησης παρέχει κάθε είδους διοικητική 
και γραμματειακή υποστήριξη προς το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο του Διοικητι-
κού Συμβουλίου και όλων των Υπηρεσιών του νομικού 
προσώπου. 

Το Τμήμα είναι αρμόδιο επίσης για τον συντονισμό 
εφαρμογής των πολιτικών, συστημάτων και διαδικασιών 
που αποσκοπούν στην ορθολογική διοίκηση/διαχείριση 
του ανθρώπινου δυναμικού του νομικού προσώπου, κα-
θώς και για τη λειτουργία του κεντρικού πρωτοκόλλου 
και την παροχή γενικών υπηρεσιών διοικητικής υποστή-
ριξης προς τις υπηρεσίες. Παράλληλα είναι αρμόδιο για 
την αποτελεσματική τήρηση των οικονομικών προγραμ-
μάτων λειτουργίας του νομικού προσώπου, τη σωστή 
απεικόνιση των οικονομικών πράξεων και τη διαχείριση 
των εσόδων και δαπανών του, καθώς και τη διασφάλι-
ση και αξιοποίηση της περιουσίας του και την αποτελε-

σματική διενέργεια όλων των νόμιμων διαδικασιών που 
απαιτούνται για την προμήθεια υλικών, εξοπλισμού και 
υπηρεσιών του νομικού προσώπου, σε συνεργασία με 
τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Δήμου. Τέλος είναι αρμόδιο 
για τη συντήρηση και τη διατήρηση σε καλή κατάσταση 
των κάθε είδους κτιριακών και ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων του νομικού προσώπου, σε συνεργασία 
με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου. 

Αρμοδιότητες σε θέματα γραμματειακής υποστήριξης
Το Τμήμα Διοίκησης παρέχει κάθε είδους διοικητική 

και γραμματειακή υποστήριξη προς το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του Διοικη-
τικού Συμβουλίου και όλων των υπηρεσιών του νομικού 
προσώπου και ιδίως: 

1) Οργανώνει τις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και τηρεί τα πρακτικά των συνεδριάσεων. 

2) Τηρεί αρχείο των αποφάσεων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου. 

3) Παράγει, διεκπεραιώνει, διαχειρίζεται και αρχειο-
θετεί έγγραφα που έχουν σχέση με τη λειτουργία του 
Διοικητικού Συμβουλίου και τις αρμοδιότητες του Προ-
έδρου και του Αντιπροέδρου. 

4) Προγραμματίζει, οργανώνει και ρυθμίζει τις συνα-
ντήσεις του Προέδρου και του Αντιπροέδρου του Διοι-
κητικού Συμβουλίου. 

5) Διεξάγει και διεκπεραιώνει την αλληλογραφία του 
Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου και τηρεί το 
πρωτόκολλο και το αρχείο αυτής. 

6) Τηρεί αρχείο των κάθε είδους αποφάσεων του Δή-
μου προς χρήση του Διοικητικού Συμβουλίου και του 
Προέδρου του, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο σύμφωνα 
με τις κατευθύνσεις του Προέδρου. 

7) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στο Τμήμα Κοι-
νωνικής Υπηρεσίας-ΠολιτισμούΑθλητισμού του νομικού 
προσώπου. 

8) Μεριμνά για τη λειτουργία του Κεντρικού Πρωτο-
κόλλου του νομικού προσώπου και διεκπεραιώνει τα 
σχετικά έγγραφα σε συνεργασία με τα γραφεία των λοι-
πών υπηρεσιών. 

9) Μεριμνά για τη λειτουργία του τηλεφωνικού κέ-
ντρου του νομικού προσώπου. 

Αρμοδιότητες σε θέματα ανάπτυξης ανθρώπινου δυ-
ναμικού 

1) Σχεδιάζει, εισηγείται και συντονίζει την εφαρμογή 
των διαδικασιών και εσωτερικών κανονισμών που ρυθμί-
ζουν τις σχέσεις του νομικού προσώπου με το προσωπι-
κό του, στο πλαίσιο πάντοτε των γενικότερων ρυθμίσεων 
του κράτους. 

2) Μεριμνά για τον προσδιορισμό των αναγκαίων θέ-
σεων εργασίας ανά διοικητική ενότητα του νομικού προ-
σώπου και μεριμνά για την κατάρτιση/επικαιροποίηση 
των περιγραφών αρμοδιοτήτων των επιμέρους θέσεων. 

3) Παρακολουθεί την κάλυψη των διαφόρων θέσεων 
εργασίας στις διοικητικές ενότητες του νομικού προσώ-
που με στόχο τόσο την αξιοποίηση των προσόντων των 
στελεχών όσο και την απρόσκοπτη και διαρκή κάλυψη 
των αναγκών των υπηρεσιών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7121Τεύχος B’ 670/22.02.2021

4) Εισηγείται, έπειτα από σχετικά αιτήματα των αρμό-
διων Προϊσταμένων, τις κατάλληλες εσωτερικές μετακι-
νήσεις στελεχών για την αποτελεσματικότερη κάλυψη 
των επιμέρους θέσεων εργασίας με βάση τα προσόντα 
των στελεχών. 

5) Αξιολογεί τα προσόντα των νεοπροσλαμβανομένων 
στελεχών και διαμορφώνει σχετικές προτάσεις προς τους 
προϊσταμένους των προς κάλυψη θέσεων. 

6) Μεριμνά για την εφαρμογή του συστήματος αξιο-
λόγησης των εργαζομένων στο νομικό πρόσωπο και την 
τήρηση των σχετικών στοιχείων. 

7) Εισηγείται και παρακολουθεί την υλοποίηση μέτρων 
επιπρόσθετης στήριξης του ανθρώπινου δυναμικού του 
νομικού προσώπου ( πχ. οργάνωση μετακινήσεων του 
προσωπικού στις εγκαταστάσεις του ν.π. κ.λπ.). 

8) Μεριμνά για την ανάπτυξη του ανθρώπινου δυνα-
μικού του νομικού προσώπου με τον προσδιορισμό των 
αναγκών βελτίωσης των προσόντων και ικανοτήτων των 
εργαζομένων και την εισήγηση και την παρακολούθηση 
της υλοποίησης των συμφωνουμένων μέτρων βελτίω-
σης. 

9) Σχεδιάζει, εισηγείται και οργανώνει προγράμματα 
συνεχιζόμενης κατάρτισης και επιμόρφωσης του ανθρώ-
πινου δυναμικού του νομικού προσώπου. Παρακολουθεί 
την υλοποίηση των προγραμμάτων και μεριμνά για την 
αξιολόγηση των αποτελεσμάτων από την υλοποίηση 
των προγραμμάτων αυτών στην πράξη. 

10) Μεριμνά για την βελτίωση των ανθρωπίνων σχέ-
σεων μέσα στο νομικό πρόσωπο με τον σχεδιασμό, την 
εισήγηση και την οργάνωση σχετικών προγραμμάτων 
(πχ. εκδηλώσεις, ταξίδια κ.λπ.). 

Αρμοδιότητες σε θέματα μητρώων και διαδικασιών 
προσωπικού 

1) Μεριμνά για την τήρηση των νομοθετικών και κανο-
νιστικών διατάξεων που ισχύουν εκάστοτε και ρυθμίζουν 
τις σχέσεις του νομικού προσώπου με το προσωπικό του 
(πχ. θέματα μισθολογικά, ωραρίου, αδειών, ασθενειών, 
υπερωριών, απολύσεων, διεκδικήσεων κ.λπ.).

2) Μεριμνά για τη διενέργεια και ολοκλήρωση των δι-
αδικασιών πρόσληψης ανθρώπινου δυναμικού για την 
κάλυψη συγκεκριμένων θέσεων εργασίας με βάση τις 
νόμιμες διαδικασίες. 

3) Τηρεί τα μητρώα του προσωπικού στο οποίο κατα-
γράφονται τα στοιχεία της ατομικής και οικογενειακής 
του κατάστασης, οι κάθε είδους μεταβολές στην εργα-
σιακή του ζωή (προσλήψεις, απολύσεις, αλλαγές θέσεων 
εργασίας, αμοιβές, άδειες, απουσίες, αξιολογήσεις κλπ) 
και τα προσόντα του. 

4) Σχεδιάζει και εισηγείται βελτιώσεις και παρακολου-
θεί την εφαρμογή όλων των διαδικασιών που σχετίζο-
νται με την απασχόληση των εργαζομένων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις (τήρηση ωραρίου, έγκριση και 
πραγματοποίηση υπερωριών κ.λπ.). 

5) Συγκεντρώνει τα στοιχεία απασχόλησης και τις μετα-
βολές των στοιχείων των εργαζομένων που επηρεάζουν 
τις αμοιβές τους και ενημερώνει έγκαιρα τις αρμόδιες 
οικονομικές υπηρεσίες, ώστε να προωθείται έγκαιρα η 
πληρωμή των εργαζομένων και η απόδοση των ασφα-
λιστικών εισφορών. 

6) Συνεργάζεται με τους Προϊσταμένους των επιμέ-
ρους διοικητικών ενοτήτων του νομικού προσώπου και 
τους ενημερώνει για τις διαδικασίες που πρέπει να ακο-
λουθούνται σε εργασιακά θέματα (διαχείριση παρουσι-
ών, υπερωριών, βεβαιώσεων προς το προσωπικό κ.λπ.).

7) Εκδίδει κάθε είδους βεβαιώσεις προς το προσωπικό 
για θέματα που άπτονται της απασχόλησής τους στο 
Νομικό Πρόσωπο. 

Αρμοδιότητες σε θέματα Επικοινωνίας και Δημοσίων 
Σχέσεων 

1) Σχεδιάζει και εισηγείται την επικοινωνιακή πολιτική 
για τη προώθηση της αποστολής και των στόχων του 
νομικού προσώπου και αντίστοιχα σχεδιάζει και εισηγεί-
ται και προωθεί την εφαρμογή των προγραμμάτων των 
ενεργειών που είναι απαραίτητες για την υλοποίηση της 
επικοινωνιακής αυτής πολιτικής. 

2) Υποστηρίζει την οργάνωση και την υλοποίηση 
κάθε είδους εκδηλώσεων του νομικού προσώπου (π.χ. 
διαλέξεις, εορτές κ.λπ.) και οργανώνει και υλοποιεί προ-
γράμματα προβολής του έργου και των υπηρεσιών που 
παρέχει το νομικό πρόσωπο. 

3) Σχεδιάζει, εισηγείται και εφαρμόζει προγράμματα 
ενημέρωσης των πολιτών για τις επιδιώξεις, στόχους και 
υπηρεσίες του νομικού προσώπου με γενικό στόχο τη 
σχετική δραστηριοποίηση των πολιτών. 

4) Παρακολουθεί συστηματικά τα δημοσιεύματα (έντυ-
πα και ηλεκτρονικά) σχετικά με τις δραστηριότητες του 
νομικού προσώπου και ενημερώνει σχετικά τα όργανα 
διοίκησής του. Τηρεί αρχείο των δημοσιεύσεων καθώς 
και των σχετικών απαντήσεων του νομικού προσώπου. 

5) Διαχειρίζεται τις σχέσεις του νομικού προσώπου με 
τον ηλεκτρονικό και έντυπο τύπο και τα μέσα μαζικής 
ενημέρωσης και επιμελείται των δημοσιευμάτων και των 
δελτίων τύπου. 

6) Επιμελείται των ενημερωτικών εκδόσεων ή εκπο-
μπών του νομικού προσώπου στα ΜΜΕ. 

7) Συνεργάζεται κατά τις ανωτέρω δραστηριότητες 
με τις αρμόδιες υπηρεσίες του νομικού προσώπου και 
του Δήμου. 

Αρμοδιότητες σε θέματα προϋπολογισμού και οικο-
νομικής πληροφόρησης 

1) Μεριμνά για την τήρηση του συστήματος κατάρτι-
σης των Προϋπολογισμών του νομικού προσώπου, σε 
συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου.

2) Συνεργάζεται με τις επιμέρους υπηρεσίες για την 
παροχή οικονομικών στοιχείων, κατευθύνσεων και προ-
τύπων που θα επιτρέπουν την κατάρτιση από την υπη-
ρεσία του Δήμου προϋπολογισμού του σε συνάρτηση 
με τα αντίστοιχα προγράμματα. 

Αρμοδιότητες σε θέματα προμηθειών υλικών/εξοπλι-
σμού/υπηρεσιών 

1) Σχεδιάζει τις εσωτερικές διαδικασίες για την κατάρ-
τιση του προγράμματος απαιτουμένων προμηθειών και 
υπηρεσιών (εκτός του πεδίου του ν. 3316/2005) του νο-
μικού προσώπου, συγκεντρώνει τις αιτήσεις των υπηρε-
σιών, εξετάζει την σκοπιμότητα αυτών και διαμορφώνει 
περιοδικά προγράμματα για την προμήθεια κάθε είδους 
υλικών, εξοπλισμού και υπηρεσιών και εισηγείται αυτά 
για έγκριση στα αρμόδια όργανα (υλικά για την εκτέλε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7122 Τεύχος B’ 670/22.02.2021

ση τεχνικών έργων, ανταλλακτικά, λιπαντικά, καύσιμα, 
μηχανήματα, εργαλεία, έπιπλα, είδη γραφείου, μισθώσεις 
μεταφορικών μέσων, ασφαλίσεις κ.λπ.). 

3) Διενεργεί έρευνες αγοράς για την τεκμηρίωση της 
διαθεσιμότητας των ειδών ή των υπηρεσιών που ενδια-
φέρουν το νομικό πρόσωπο και τη λήψη στοιχείων τιμών 
προμήθειας ή υπηρεσίας. 

4) Μεριμνά για την διενέργεια των διαδικασιών για 
την ανάθεση των προμηθειών και των συμβάσεων πα-
ροχής υπηρεσιών, ήτοι μεριμνά για την κατάρτιση προ-
διαγραφών σε συνεργασία με τα αρμόδια κάθε φορά 
γραφεία του νομικού προσώπου, καταρτίζει το σχέδιο 
της διακήρυξης, των συμβάσεων και όλων των αποφά-
σεων και εισηγείται τη συγκρότηση όλων των επιτροπών 
που απαιτούνται (διενέργειας διαγωνισμών, αξιολόγησης 
των προσφορών και παραλαβής των ειδών) στο κάθε 
φορά αποφαινόμενο όργανο, παρακολουθεί τη λειτουρ-
γία τους και γενικά μεριμνά για όλα τα ζητήματα που 
αφορούν την εκτέλεση κάθε προμήθειας ή υπηρεσίας 
μέχρι και την οριστική παραλαβή της σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις. 

5) Μεριμνά για την τήρηση των διαδικασιών χαρακτη-
ρισμού υλικών/εξοπλισμού ως αχρήστων ή ως υλικών 
που πλεονάζουν και τηρεί τις διαδικασίες καταστροφής, 
απομάκρυνσης ή εκποίησης των υλικών αυτών. 

6) Τηρεί τα πληροφοριακά αρχεία και έγγραφα των 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών (αρχείο προμη-
θευομένων ειδών, αρχείο προμηθευτών, αρχείο φακέλων 
προμηθειών). 

7) Συνεργάζεται με τις επιμέρους υπηρεσίες και συ-
γκεντρώνει πληροφορίες και αιτήματα σχετικά με τις 
ανάγκες συντήρησης και αποκατάστασης βλαβών των 
κτιριακών και ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
του νομικού προσώπου. 

8) Μεριμνά για τον προγραμματισμό και την υλοποί-
ηση όλων των εργασιών συντήρησης και αποκατάστα-
σης βλαβών των κτιριακών και ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων του νομικού προσώπου, σε συνεργασία 
με την τεχνική υπηρεσία του Δήμου. 

9) Μεριμνά για την τεχνική υποστήριξη των διαφόρων 
εκδηλώσεων που οργανώνονται σε συνεργασία με την 
Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου, (κατασκευή υλικοτεχνικής 
υποδομής, στήσιμο σκηνικών, αποθήκευση υλικών κ.λπ.).

10) Αρμοδιότητες σε θέματα οικονομικών, λογιστη-
ρίου, προμηθειών, εσόδων και περιουσίας καθώς και 
ταμείου, ασκούνται από υπαλλήλους του Δήμου Λέρου 
κατόπιν σχετικής απόφασης Δημάρχου. 

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής 
Υπηρεσίας - Πολιτισμού - Αθλητισμού

Αρμοδιότητες Γραφείου Παιδικού Σταθμού 
1) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη (τήρηση πρω-

τοκόλλου, διεκπεραίωση και αρχειοθέτηση αλληλογρα-
φίας, θέματα προσωπικού, παρουσιών κ.λπ.). 

2) Υποδέχεται, καταχωρεί και τηρεί αρχείο των αιτή-
σεων εγγραφής και επανεγγραφής βρεφών και νηπίων, 
εφαρμόζει τις αποφάσεις κατάταξης των παιδιών στα διά-
φορα τμήματα προσχολικής αγωγής ή διαγραφής αυτών. 

3) Προωθεί αιτήματα γονέων που αφορούν τα παιδιά, 
αν υπάρχουν οι σχετικές προϋποθέσεις. 

4) Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τους γονείς που κα-
θυστερούν την πληρωμή των οικονομικών τους συμ-
μετοχών. 

5) Δέχεται τις αιτήσεις μείωσης ή απαλλαγής οικονομι-
κών συμμετοχών, εισηγείται σχετικά και ενημερώνει τους 
γονείς για το αποτέλεσμα της αίτησής τους. 

6) Εκδίδει βεβαιώσεις φιλοξενίας παιδιών. 
7) Μεριμνά για την φύλαξη και την καθαριότητα των 

κτιριακών εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού τους. 
8) Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 

ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους. 

9) Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας. 

10) Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

 11) Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φρο-
ντίδα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με 
τις αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδι-
άτρου. 

12) Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά δια-
στήματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού 
τους. Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 
αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον 
Σταθμό. 

13) Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και 
επισκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα. 

14) Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών.
15) Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 

κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνοντας 
την αυτοεξυπηρέτησή τους. 

16) Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του. 

17) Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών. 

18) Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

19) Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και 
τη συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού. 

Η λειτουργία του Παιδικού Σταθμού πραγματοποιείται 
από τις βασικές ειδικότητες του Νηπιαγωγού, του Βρε-
φονηπιοκόμου, του Βοηθού Νηπιαγωγού - Βρεφονηπιο-
κόμου, του Μαγείρου, του Προσωπικού Καθαριότητας - 
Βοηθητικών Εργασιών. Όλες οι ειδικότητες συνεργά-
ζονται μεταξύ τους και με το υπόλοιπο προσωπικό του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7123Τεύχος B’ 670/22.02.2021

νομικού προσώπου, με στόχο την καλύτερη αγωγή και 
εξυπηρέτηση των παιδιών. 

Αρμοδιότητες Γραφείου Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών 
Κοινωνικών Ομάδων

1) Το γραφείο συνεργάζεται με το Τμήμα Διοικητικών-
Οικονομικών υπηρεσιών του νομικού προσώπου και την 
αρμόδια υπηρεσία του Δήμου με στόχο την καλύτερη 
λειτουργία του. 

2) Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα φροντίδας 
τρίτης ηλικίας και εισηγείται για την συμμετοχή του νο-
μικού προσώπου σε αυτά. 

3) Μεριμνά, για την ετοιμασία προτάσεων προς τους 
αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από το Νομικό Πρό-
σωπο της ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανω-
τέρω προγραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή 
τους και μεριμνά για την υποβολή τους. 

4) Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους στο Νομικό Πρόσωπο και 
μεριμνά για την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη 
υλοποίησή τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και 
κατάλληλους ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

5) Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς. 

6) Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικού χα-
ρακτήρα με αποδέκτες όλους τους κατοίκους του Δή-
μου (Δημοτικά Ιατρεία, Κέντρο Υποστήριξης Γυναικών, 
Προγράμματα Αιμοδοσίας, Προγράμματα προώθησης 
Εθελοντισμού κ.λπ.). 

7) Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικής προ-
στασίας για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες που απειλού-
νται ή βιώνουν κοινωνικό αποκλεισμό. Στην κατηγορία 
των ευπαθών κοινωνικά ομάδων συμπεριλαμβάνονται 
ιδίως: 

- Άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ) 
- Παλιννοστούντες 
- Μετανάστες 
- Πρόσφυγες 
- Τσιγγάνοι 
- Μακροχρόνια άνεργοι 
- Αιτούντες άσυλο
- Θύματα παράνομης διακίνησης ατόμων (trafficking) 

και θύματα ενδοοικογενειακής βίας 
- Μειονότητες και άτομα με πολιτιστικές και θρησκευ-

τικές ιδιαιτερότητες 
- Χρήστες και πρώην χρήστες ουσιών 
- Ανήλικοι παραβάτες 
- Φυλακισμένοι και αποφυλακισμένοι 
- Άστεγοι 
- Άτομα ευρισκόμενα σε κατάσταση φτώχειας ή απει-

λούμενα από φτώχεια 
- Αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών.
8) Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-

τοχής σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα για ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες (π.χ. προγράμματα παροχής υπηρε-
σιών φροντίδας σε άτομα με αναπηρίες, προγράμματα 
λειτουργίας κέντρων στήριξης των θυμάτων της ενδο-
οικογενειακής βίας, ιατροκοινωνικά προγράμματα για 

τσιγγάνους κ.λπ.) και εισηγείται για την συμμετοχή του 
νομικού προσώπου σε αυτά. 

9) Μεριμνά, σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου, για την ετοιμασία προτάσεων προς τους αρ-
μόδιους φορείς για την ανάληψη από το Νομικό Πρόσω-
πο της ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέ-
ρω προγραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή 
τους και μεριμνά για την υποβολή τους.

Το αντικείμενο του Γραφείου πραγματοποιείται από 
τις βασικές ειδικότητες του Κοινωνικού Λειτουργού και 
του Οικογενειακού Βοηθού. Όλες οι ειδικότητες συνερ-
γάζονται με το υπόλοιπο προσωπικό του Τμήματος και 
των ειδικοτήτων των άλλων Τμημάτων με στόχο την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των προστατευομένων μελών.

Αρμοδιότητες Γραφείου Πολιτιστικών Δραστηριοτή-
των

Λειτουργίες Πολιτιστικών εκδηλώσεων 
1) Σχεδιάζει και εισηγείται, με τη συνεργασία της αρμό-

διας υπηρεσίας του Δήμου, προγράμματα πολιτιστικών/
καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων που απευθύνονται σε 
όλες τις κατηγορίες των δημοτών. 

2) Στο πλαίσιο των εγκεκριμένων προγραμμάτων, 
διοργανώνει κάθε είδους εκδηλώσεις όπως μουσικές 
εκδηλώσεις, διαλέξεις, εκθέσεις, θεατρικές παραστάσεις, 
τοπικά φεστιβάλ κ.λπ. 

3) Έχει την ευθύνη της επεξεργασίας της προετοιμα-
σίας των ανωτέρω εκδηλώσεων από την έρευνα για την 
εξεύρεση των κατάλληλων συντελεστών (π.χ. μουσικά 
συγκροτήματα, θίασοι κ.λπ.) μέχρι της διαπραγμάτευσης 
και της εισήγησης των όρων των σχετικών συμβάσεων 
προς την νομική υπηρεσία του Δήμου. 

4) Μεριμνά για τον προγραμματισμό και την υλοποίη-
ση κάθε είδους προμηθειών και τεχνικών εργασιών που 
απαιτούνται για την πραγματοποίηση των ανωτέρω εκ-
δηλώσεων. 

5) Έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και του συ-
ντονισμού της ολοκλήρωσης των ανωτέρω εκδηλώσεων 
μέχρι και της ολοκλήρωσης των οικονομικών υποχρεώ-
σεων προς τους συντελεστές τους. 

6) Μεριμνά για την καλύτερη διεκπεραίωση των πο-
λιτιστικών εκδηλώσεων σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του νομικού προσώπου και με την τεχνική 
υπηρεσία του Δήμου. 

Λειτουργίες Βιβλιοθήκης 
1) Φροντίζει για τη αποτελεσματική και αποδοτική 

λειτουργία της Βιβλιοθήκης, σύμφωνα με τις αρχές, τις 
μεθόδους και τις προόδους της βιβλιοθηκονομίας. Πα-
ρέχει υπηρεσίες δανειστικής βιβλιοθήκης. 

2) Παρακολουθεί τις νέες εκδόσεις και τις ανάγκες του 
αναγνωστικού κοινού και μεριμνά για τον εμπλουτισμό 
των συλλογών των βιβλιοθηκών με πάσης φύσεως έντυ-
πο υλικό, βιβλία, εφημερίδες, περιοδικά, αφίσες, χάρτες 
κ.ά., με αγορές, με ανταλλαγές πολλαπλών αντιτύπων 
με άλλες Βιβλιοθήκες ή Ιδρύματα καθώς και με δωρεές. 

3) Φροντίζει για την περιγραφική και θεματική κατα-
λογογράφηση, ευρετηρίαση καθώς και την ταξινόμηση 
ή αναταξινόμηση του έντυπου και μη υλικού όλων των 
βιβλιοθηκών, σύμφωνα με τους διεθνείς κανόνες. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7124 Τεύχος B’ 670/22.02.2021

4) Φροντίζει για τη συντήρηση, βιβλιοδέτηση και δι-
αφύλαξη των εντύπων και των συλλογών των βιβλιο-
θηκών, για την απόσυρση φθαρμένου υλικού και την 
ενημέρωση των καταλόγων. 

5) Παρακολουθεί τις συνδρομές των βιβλιοθηκών σε 
εφημερίδες και περιοδικά και εισηγείται την αγορά νέων 
τίτλων. Φροντίζει για την ταξινόμηση των νέων τίτλων, 
την ενημέρωση των καταλόγων και τη βιβλιοδέτηση των 
νέων τόμων. 

6) Φροντίζει για την κατάρτιση βιβλιογραφιών, τον 
εντοπισμό και την απόκτηση σπανίων βιβλίων ή εντύ-
πων, τον εμπλουτισμό των Βιβλιοθηκών του με διαφά-
νειες, μικροφίλμς, δίσκους κασέτες, CD, CD-ROM, DVD, 
καθώς και με οπτικοακουστικό, ηλεκτρονικό και κάθε 
είδους υλικό συναφές προς τους στόχους του. 

7) Μεριμνά για τη μικροφωτογράφιση και την ψη-
φιοποίηση των ημερήσιων τοπικών εφημερίδων, των 
σπανίων εκδόσεων και του πολύτιμου αρχειακού υλικού. 

8) Φροντίζει για την προβολή του έργου και των δυνα-
τοτήτων των βιβλιοθηκών, καθώς και για τη δημιουργία 
ευρύτερου αναγνωστικού κοινού. 

9) Μεριμνά για την έκδοση καταλόγων, ειδικών βιβλιο-
γραφικών ή βιβλιογραφικών δελτίων της συλλογής των 
βιβλιοθηκών, σε όποια μορφή κριθεί χρήσιμο για τη 
ευχερή πρόσβαση των χρηστών της βιβλιοθήκης στην 
συλλογή της. 

10) Μεριμνά για την προσφορά εξ αποστάσεως υπηρε-
σιών και την ενδυνάμωση της αναγνωστικής συνήθειας 
στα παιδιά από μικρή ηλικία. 

11) Εκπονεί προγράμματα και διοργανώνει εκδηλώσεις 
(εκθέσεις έντυπου - και μη - υλικού, συζητήσεις, διαλέ-
ξεις, σεμινάρια κ.λπ.) με στόχο τη μόρφωση, ενημέρωση 
ή ψυχαγωγία των δημοτών του Δήμου. 

12) Συνεργάζεται με Βιβλιοθήκες, Ιδρύματα, Οργανι-
σμούς, Σχολεία κ.ά., που ασχολούνται με το βιβλίο και 
τον πολιτισμό. 

13) Μεριμνά για την περιοδική απογραφή του υλικού 
των βιβλιοθηκών. 

14) Μεριμνά για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές 
ανάγκες, μορφωτικών μειονοτήτων, μεταναστών, καθώς 
και οικοδέσμιων αναγνωστών. 

15) Παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχόν παραρτη-
μάτων βιβλιοθήκης του Δήμου. 

Λειτουργίες Μουσείων 
1) Μεριμνά για τη διαφύλαξη και ανάδειξη της πολιτι-

στικής κληρονομιάς της περιοχής του Δήμου. 
2) Συγκεντρώνει, διατηρεί, προβάλει και αναδεικνύει 

την τοπική ιστορία, τον τοπικό τύπο, το τοπικό ιστορι-
κό αρχείο με το τοπικό δημοτικό αρχείο και τις ειδικές 
συλλογές. 

3) Φροντίζει για τη διάσωση και συγκέντρωση όλων 
των δημοτικών εγγράφων ή χειρογράφων που παράγο-
νται ή αναφέρονται στην πολιτική, οικονομική και διοικη-
τική δραστηριότητα του δήμου ή της τοπικής κοινωνίας 
γενικότερα. 

4) Μεριμνά για τη συντήρηση, καταγραφή, ευρετηρί-
αση, ταξινόμηση και μικροφωτογράφηση ή ψηφιοποί-

ηση των παραπάνω αρχείων ώστε η διάθεσή τους να 
εξυπηρετεί το ευρύ κοινό αλλά και την λειτουργία και 
τα προγράμματα του Δήμου. 

5) Οργανώνει και διαθέτει τυχόν ειδικά αρχεία που 
έχουν ιδιαίτερη ιστορική αξία για το τοπικό κοινό ώστε 
να αξιοποιούνται για τη μελέτη και την έρευνα. 

6) Ασχολείται με την έρευνα και συγκέντρωση βιβλι-
ακού και άλλου υλικού, τα έργα τέχνης, τα κειμήλια και 
άλλα αντικείμενα άυλα και υλικά, αποδείξεις της τοπικής 
ζωής, των ηθών και των εθίμων, τη πόλης και της μείζο-
νας περιοχής της, από απόψεως ιστορικής, αρχαιολογι-
κής, φιλολογικής, αρχιτεκτονικής, κοινωνικοοικονομικής 
κ.λπ. 

7) Εμπλουτίζει την αρχειακή συλλογή με την αγορά 
ή την αποδοχή δωρεάς αρχειακού υλικού από τους 
κατόχους τους και ομοιότυπων αρχειακού υλικού που 
βρίσκονται σε διάφορους φορείς. 

8) Συνεργάζεται με όλους τους τοπικούς φορείς για την 
εύρεση και την διάσωση αρχειακού υλικού. 

9) Αξιοποιεί και συγκεντρώνει υλικό από ιδιωτικά αρ-
χειακά ιδρύματα, και συλλέκτες ή συνεργάζεται μαζί τους 
ώστε να μπορεί να αξιοποιηθεί και αυτό το υλικό. 

10) Εκδίδει δημοσιεύματα που εξυπηρετούν την γνώ-
ση των ιστορικών πηγών της τοπικής κοινωνίας. 

11) Συμμετέχει σε σχετικά ερευνητικά προγράμματα 
σε συνεργασία με άλλους επιστημονικούς φορείς. 

12) Οργανώνει την έκθεση των αρχείων σε κατάλλη-
λους χώρους και την προβολή τους για την προσέγγιση 
επισκεπτών. 

13) Φροντίζει για την καταλογογράφηση, ταξινόμηση, 
συντήρηση και διαφύλαξη των εντύπων και των άλλων 
συλλογών του, καθώς και για τη μηχανοργάνωση των 
καταλόγων του. 

14) Προωθεί την επιστημονική έρευνα σε θέματα τοπι-
κής ιστορίας και διοργανώνει ειδικά συνέδρια, ημερίδες, 
διαλέξεις κ.λπ. 

15) Φροντίζει για την ψηφιοποίηση των ανωτέρω αρ-
χείων. 

16) Φροντίζει για την αποτελεσματική λειτουργία των 
Πινακοθηκών του Δήμου και τη λειτουργία τοπικών Μου-
σείων (Λαογραφικών, Ιστορικών κ.λπ.). 

17) Μεριμνά για τη διασφάλιση των εκθεμάτων των 
πινακοθηκών και μουσείων καθώς και για τη συντήρηση, 
αποκατάσταση και επισκευή των πιθανών φθορών τους.

18) Μελετά, εισηγείται και προωθεί τον εμπλουτισμό 
των πινακοθηκών και μουσείων σε συνεργασία με άλ-
λους συναφείς οργανισμούς. 

19) Μεριμνά για την τήρηση ειδικών μητρώων για τις 
συλλογές των πινακοθηκών και μουσείων. 

20) Έχει την ευθύνη για την μεταφορά, εγκατάσταση 
και τοποθέτηση των εκθεμάτων καθώς και για την καλή 
λειτουργία όλων των εγκαταστάσεων των πινακοθηκών 
και μουσείων. 

21) Διοργανώνει σε συνεργασία με τους τοπικούς φο-
ρείς, εκδηλώσεις προβολής της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς της πόλης και συνεργάζεται με τη σχολική κοινότητα 
δι- οργανώνοντας εκδηλώσεις, επισκέψεις κ.α. που προ-
άγουν την εκπαιδευτική διαδικασία. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7125Τεύχος B’ 670/22.02.2021

Λειτουργίες Ραδιοφώνου-Τηλεόρασης 
1) Συντάσσει, παρουσιάζει και εκφράζει την κοινωνική 

ζωή, την οικονομικήπολιτιστική-πολιτική δραστηριότη-
τα του Δήμου και όλων των Δημοτών. 

2) Αναδεικνύει την ιστορική μνήμη και παρουσιάζει τα 
προβλήματα, τα επιτεύγματα, τις πρωτοβουλίες στους 
τομείς της επιστήμης, τεχνολογίας, της παραγωγής των 
τεχνών, των ιδεών, του αθλητισμού κ.λπ. 

3) Προβάλλει τα αγαθά της ελευθερίας, της δημοκρα-
τίας, της ειρήνης, της φιλίας και της αλληλεγγύης. 

4) Οργανώνει μορφωτικές και ψυχαγωγικές εκδηλώ-
σεις όπως συναυλίες, κινηματογραφικές προβολές και 
θεατρικές παραστάσεις. 

5) Μεριμνά για την παραγωγή και μετάδοση διαφη-
μιστικών μηνυμάτων, καθώς και για την είσπραξη των 
εσόδων από τις διαφημίσεις και την απόδοση τους στον 
ταμία του Δήμου. 

6) Συνεργάζεται με τα άλλα γραφεία του νομικού προ-
σώπου και τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Δήμου για την 
υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων. 

Λειτουργίες Φιλαρμονικής 
1) Επιμελείται της λειτουργίας Ωδείου, των Χορωδιών 

και της Φιλαρμονικής του Δήμου. 
2) Μεριμνά για τη σύσταση, οργάνωση και λειτουργία 

τμημάτων μουσικής παιδείας (θεωρία μουσικής, εκμάθη-
ση διαφόρων μουσικών οργάνων, μονωδία, βυζαντινή 
μουσική κ.λπ.). 

3) Μεριμνά για την εκπαίδευση, κατάρτιση και εμφά-
νιση δημόσιας χορωδίας και/ή ορχήστρας. 

4) Μεριμνά για τη σύσταση, εκπαίδευση, κατάρτιση 
και εμφάνιση της φιλαρμονικής του Δήμου. 

5) Συνεργάζεται με το γραφείο Πολιτιστικών Εκδηλώ-
σεων για την διοργάνωση μουσικών εκδηλώσεων. 

6) Διοργανώνει δραστηριότητες και εκδηλώσεις που 
προάγουν τη μουσική εκπαιδευτική διαδικασία. 

7) Παρακολουθεί τις επιδόσεις των σπουδαστών και 
ενημερώνει τους γονείς για την πορεία τους.

Λειτουργίες Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης
(Χορός, Κινηματογράφος, εικαστικά, 
τέχνες, θέατρο κ.λπ.)

Α) Χορός
1) Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την δι-

δασκαλία παραδοσιακών ελληνικών χορών, κλασσικού 
μπαλέτου, σύγχρονου χορού και ρυθμικής γυμναστικής. 

2) Συνεργάζεται με το Γραφείο Πολιτιστικών Εκδηλώ-
σεων για την διοργάνωση παραστάσεων των τμημάτων 
του τομέα. 

Β) Θέατρο - Κινηματογράφος - Φωτογραφία 
1) Διοργανώνει θεατρικές και κινηματογραφικές πα-

ραστάσεις σε συνεργασία με το Γραφείο Πολιτιστικών 
Εκδηλώσεων. 

2) Έχει την ευθύνη για τη λειτουργία των θεατρικών 
σκηνών και του χειμερινού και θερινού κινηματογράφου 
του Δήμου. 

Γ) Εικαστικές Τέχνες 
1) Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την πα-

ράδοση μαθημάτων ζωγραφικής, γλυπτικής, χαρακτικής, 
κοσμητικής κ.α. εικαστικών τεχνών. 

2) Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, σε 
συνεργασία με το Γραφείο Πολιτιστικών Εκδηλώσεων, με 
τα έργα των μαθητών. 

Δ) Εφαρμοσμένες τέχνες 
1) Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και την δι-

δασκαλία υφαντικής - παραδοσιακού κεντήματος, σκη-
νογραφίας -ενδυματολογίας, γραφικών τεχνών - τέχνης 
βιβλίου, ψηφιδωτά - μικτά υλικά, αγιογραφίας, μαρμα-
ροτεχνίας, κεραμικής, ξυλογλυπτικής και λοιπών τεχνών.

2) Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, σε 
συνεργασία με το Γραφείο Πολιτιστικών Εκδηλώσεων, με 
τα έργα των μαθητών. 

Αρμοδιότητες Γραφείου Αθλητικών Δραστηριοτήτων
1) Επιβλέπει και επιμελείται της κανονικής λειτουργίας 

των αθλητικών εγκαταστάσεων του νομικού προσώπου 
(κλειστά γυμναστήρια, ανοικτά γυμναστήρια, χώροι 
άθλησης, κολυμβητήρια κλπ) σύμφωνα με τα εγκεκρι-
μένα ωρολόγια προγράμματα λειτουργίας τους. 

2) Επιβλέπει για την συντήρηση των αθλητικών εγκα-
ταστάσεων του νομικού προσώπου (κλειστά γυμνα-
στήρια, ανοικτά γυμναστήρια, χώροι άθλησης, κολυμ-
βητήρια κ.λπ.) και εισηγείται τη συντήρησή τους, την 
αποκατάσταση βλαβών, την αντικατάσταση υλικών στην 
τεχνική υπηρεσία του Δήμου, για την υλοποίηση των 
σχετικών εργασιών. 

3) Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των αθλητικών εγκαταστάσεων και 
του εξοπλισμού τους. 

4) Ελέγχει και επιμελείται της καλής λειτουργίας των 
οργάνων γυμναστικής, των ηχητικών συστημάτων, των 
εν γένει φορητών ή σταθερών εξαρτημάτων που χρη-
σιμοποιούνται στους χώρους άθλησης. 

5) Προετοιμάζει τις εγκαταστάσεις για τη διεξαγωγή 
αθλητικών γεγονότων με την τοποθέτηση και επίβλε-
ψη λειτουργίας του αντίστοιχου για το κάθε άθλημα και 
εκδήλωση εξοπλισμού. 

6) Προσδιορίζει τις προμήθειες των υλικών που είναι 
αναγκαία για τη λειτουργία των αθλητικών εγκαταστά-
σεων και εισηγείται στην αρμόδια υπηρεσία για την 
προμήθειά τους. 

7) Διατηρεί φυσική αποθήκη υλικών και εξοπλισμού 
και κατανέμει στους χώρους άθλησης το αναγκαίο υλικό. 

8) Σχεδιάζει, συντάσσει, εισηγείται, παρακολουθεί και 
αξιολογεί προγράμματα άθλησης για όλους τους πολίτες 
συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου και 
φορείς του Δήμου. 

9) Συντάσσει και εισηγείται τα ωρολόγια προγράμματα 
λειτουργίας των χώρων άθλησης και του προσωπικού 
(γυμναστές κ.λπ.). 

10) Σχεδιάζει και υλοποιεί υποστηρικτικές ενέργειες 
για την προώθηση των προγραμμάτων άθλησης. 

11) Καταρτίζει, εισηγείται και οργανώνει το πρόγραμ-
μα των αθλητικών εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων σε 
συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου καθώς 
και τοπικούς και κεντρικούς φορείς του εσωτερικού και 
του εξωτερικού. 

12) Σχεδιάζει, προτείνει, οργανώνει, υλοποιεί, συμμετέ-
χει σε συνέδρια, επιμορφωτικά προγράμματα, σεμινάρια, 
τουρνουά και κάθε είδους αθλητικές εκδηλώσεις. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7126 Τεύχος B’ 670/22.02.2021

13) Επιμελείται της διοργάνωσης υποδοχής, φιλοξενί-
ας και ξενάγησης αθλητών/ομάδων. 

14) Σχεδιάζει, εισηγείται, οργανώνει και αξιοποιεί συ-
νεργασίες με φορείς που προωθούν το αθλητικό πνεύμα 
και τον υγιή τρόπο ζωής. 

15) Φροντίζει για την εκπόνηση και την εφαρμογή χο-
ρηγικών προγραμμάτων των εκδηλώσεων.

 16) Εισηγείται και μεριμνά για την αξιοποίηση των 
αθλητικών εγκαταστάσεων για την ανάπτυξη επιχειρη-
ματικότητας (διαμόρφωση εστιατορίων, κυλικείων, τοπο-
θέτηση διαφημιστικών πινακίδων, ενοικίαση εγκαταστά-
σεων για την οργάνωση εκδηλώσεων, εκθέσεων κ.λπ.). 

ΜΕΡΟΣ 3
ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΕΠΟΠΤΕΙΑ - ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ
Άρθρο 4 
Διοίκηση - Εποπτεία - Συντονισμός 

1. Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο που ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου Λέρου, από το οποίο εξαρτάται και εποπτεύεται, 
όπως ορίζεται ειδικότερα από τις κείμενες διατάξεις. 

2. Των υπηρεσιών του νομικού προσώπου προΐσταται 
ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ο οποίος επο-
πτεύει και ελέγχει τις υπηρεσίες έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται με αποδοτικό τρόπο η αποτελεσματικότητα στην 
επίτευξη των περιοδικών στόχων και προγραμμάτων 
που αποφασίζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο. Σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου, αυτός 
αναπληρώνεται από τον Αντιπρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

3. Όλες οι υπηρεσίες του νομικού προσώπου συνερ-
γάζονται κατά το σχεδιασμό και την παρακολούθηση 
εφαρμογής των περιοδικών προγραμμάτων και γενικά 
των προγραμμάτων δράσης του νομικού προσώπου. 

4. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου δύναται 
να συγκαλεί περιοδικά ή κατά περίπτωση Συντονιστικά 
Συμβούλια στα οποία μετέχουν με εκπροσώπους τους 
το σύνολο ή μέρος (ανάλογα με ομοιογενή θεματικά 
αντικείμενα) των υπηρεσιών του νομικού προσώπου. 
Παράλληλα, και για την βελτίωση της αποτελεσματικό-
τητας και απόδοσης του έργου του νομικού προσώπου, 
είναι δυνατός ο ορισμός, με απόφαση του Προέδρου: 

(α) Μόνιμων ή κατά περίπτωση διατμηματικών επιτρο-
πών ή ομάδων εργασίας για την επεξεργασία ζητημάτων 
που αφορούν περισσότερες διοικητικές ενότητες του 
νομικού προσώπου. 

(β) Ομάδων διοίκησης έργου ή προγράμματος. 
(γ) Συντονιστών (project managers) για την εκτέλεση 

έργων ή προγραμμάτων με αξιοποίηση προσωπικού και 
από διάφορες διοικητικές ενότητες. 

(δ) Υπαλλήλων – συνδέσμων μεταξύ διοικητικών ενο-
τήτων με ισχυρή αλληλεξάρτηση. 

Άρθρο 5 
Αρμοδιότητες 
Προϊσταμένων Διοικητικών Ενοτήτων 

Ο Προϊστάμενος μιας διοικητικής ενότητας ευθύνεται 
έναντι του αμέσως υπερκείμενου διοικητικού επιπέδου 
για την αποτελεσματική και αποδοτική εκτέλεση των λει-

τουργιών της ενότητας, προγραμματίζοντας, οργανώνο-
ντας, συντονίζοντας και ελέγχοντας τις επί μέρους δρα-
στηριότητες, έτσι ώστε να εκπληρώνονται οι περιοδικοί 
στόχοι του νομικού προσώπου με βάση τα αντίστοιχα 
προγράμματα δράσης. Ειδικότερα ο προϊστάμενος της 
διοικητικής ενότητας: 

1) Διατυπώνει σε συνεργασία με το ιεραρχικά ανώτερο 
διοικητικό επίπεδο και αρμόδια υπηρεσία του Δήμου, 
τους στόχους και τα προγράμματα δράσης της διοικη-
τικής ενότητας καθώς και τους αντίστοιχους προϋπο-
λογισμούς, σε συνεργασία με τις οικονομικές υπηρεσίες 
του Δήμου. 

2) Φροντίζει για την υλοποίηση των κατά περίπτω-
ση αποφάσεων των ιεραρχικά ανωτέρων διοικητικών 
επιπέδων. 

3) Υπογράφει τα σχετικά έγγραφα για τις αποφάσεις 
που αποκεντρώνονται στον υπηρεσιακό μηχανισμό μετά 
από εξουσιοδότηση του Προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου. 

4) Μεριμνά για την στελέχωση, την οργάνωση, τον 
συντονισμό και τον έλεγχο των δραστηριοτήτων της 
διοικητικής ενότητας με τρόπο ώστε να υλοποιούνται 
αποτελεσματικά τα προγράμματα δράσης και οι κατά 
περίπτωση αποφάσεις ή εντολές. 

5) Μεριμνά για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
της δράσης της διοικητικής ενότητας, τη βελτίωση της 
απόδοσης του ανθρώπινου δυναμικού και των τεχνικών 
μέσων, την καλύτερη εξυπηρέτηση των δημοτών και 
την καλύτερη ανταπόκριση της ενότητας στις τοπικές 
ανάγκες. 

6) Εποπτεύει, αξιολογεί και κατευθύνει το προσωπικό, 
μεριμνώντας για την ανάπτυξη και επιμόρφωσή του, τη 
βελτίωση των συνθηκών εργασίας και τη διατήρηση 
αρμονικών εργασιακών σχέσεων. 

7) Ετοιμάζει τους περιοδικούς απολογισμούς των προ-
γραμμάτων δράσης της διοικητικής ενότητας και τους 
αντίστοιχους οικονομικούς απολογισμούς σε συνεργα-
σία με τις οικονομικές υπηρεσίες του Δήμου. 

8) Παραλαμβάνει την αλληλογραφία που σχετίζεται 
με τις αρμοδιότητες της διοικητικής μονάδας του, την 
χαρακτηρίζει και την διανέμει στις αρμόδιες υπηρεσι-
ακές μονάδες ή υπαλλήλους παρέχοντας τις αναγκαίες 
οδηγίες για τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν. 

9) Εισηγείται για θέματα αρμοδιότητας της διοικητικής 
ενότητας προς τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και παρίσταται, εφόσον απαιτηθεί, στις συνεδριάσεις 
συλλογικών οργάνων και επιτροπών. 

10) Έχει το δικαίωμα τροποποίησης ή απόρριψης των 
υπηρεσιακών εισηγήσεων των κατώτερων ιεραρχικά 
επιπέδων με ενυπόγραφη πάντοτε σημείωση του στα 
σχετικά έγγραφα και παράλληλη υποχρέωση έγκαιρης 
και αιτιολογημένης ενημέρωσης του ανώτερου ιεραρ-
χικά επιπέδου. 

11) Έχει την ευθύνη ελέγχου και θεώρησης όλων των 
εγγράφων των υπαλλήλων της διοικητικής ενότητας που 
εποπτεύει. 

12) Δέχεται τους πολίτες και παρέχει τις αναγκαίες δι-
ευκρινήσεις σε περιπτώσεις παραπόνων και διαφορών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7127Τεύχος B’ 670/22.02.2021

σχετικών με τις υπηρεσίες που εποπτεύει. Εισηγείται 
συστήματα ενημέρωσης των δημοτών σχετικά με τις 
προσφερόμενες υπηρεσίες του νομικού προσώπου. 

13) Συνεργάζεται με προϊσταμένους άλλων διοικητι-
κών ενοτήτων του νομικού προσώπου ή του Δήμου για 
τον συντονισμό και την ολοκλήρωση των λειτουργιών. 

14) Συνεργάζεται με φορείς εκτός νομικού προσώπου 
που σχετίζονται με τις λειτουργίες της διοικητικής ενό-
τητας. 

15) Είναι υπεύθυνος για την νομιμότητα των ενεργειών 
της διοικητικής μονάδας του. 

16) Παρακολουθεί τη νομοθεσία, τις εξελίξεις της επι-
στήμης και τεχνολογίας και τις εξελίξεις στον τοπικό, 
ελληνικό και διεθνές περιβάλλον, που έχουν σχέση με 
τις λειτουργίες της διοικητικής ενότητας. Ενημερώνει το 
προσωπικό και μεριμνά για την τήρηση των νομικών δια-
τάξεων, την εφαρμογή καινοτομιών και την προσαρμογή 
της λειτουργίας της διοικητικής ενότητας στις εξελίξεις 
του εξωτερικού περιβάλλοντος.

 Άρθρο 6 
Κανονισμοί Λειτουργίας των Υπηρεσιών 

1. Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονά-
δων και των προϊσταμένων τους θεωρούνται ως η γενική 
περιγραφή του ρόλου τους και αποτελούν το βασικό 
πλαίσιο λειτουργίας τους. Λεπτομερέστερες περιγραφές 
αρμοδιοτήτων μπορούν να γίνουν με τη σύνταξη κανο-
νισμών λειτουργίας των οργανικών μονάδων.

 2. Ο λεπτομερής τρόπος λειτουργίας της κάθε οργανι-
κής μονάδας, οι θέσεις εργασίας, οι περιγραφές καθηκό-
ντων, οι διαδικασίες διοίκησης και λειτουργίας, ορίζονται 
με αποφάσεις του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλί-
ου ή καθορίζονται με ειδικούς κανονισμούς λειτουργίας 
που συντάσσονται με απόφαση του Προέδρου μετά από 
εισήγηση των αρμόδιων προϊσταμένων. 

ΜΕΡΟΣ 4 
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
 Άρθρο 7
 ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 

1. Οι οργανικές θέσεις του μονίμου προσωπικού του 
νομικού προσώπου διακρίνονται στις εξής κατηγορίες: 

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ). 
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ). 
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ). 
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ). 
Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο π.δ. 

37Α/1987, στο π.δ. 22/1990 και στο π.δ. 50/2001. 
2. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις: 

ΚΛΑΔΟΙ ΠΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΠΕ Νηπιαγωγών 1 (μία) 

ΠΕ Γυμναστών 1 (μία) 

Σύνολο θέσεων ΠΕ 2 (Δύο)

3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπάγο-
νται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι πα-
ρακάτω θέσεις: 

ΚΛΑΔΟΙ ΤΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1 (μία) 

ΤΕ Βρεφονηπιοκόμος 1 (μία) 

ΤΕ Βιβλιοθηκονόμος 1 (μία) 

Σύνολο θέσεων ΤΕ 3 (τρεις) 

4. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις: 

ΚΛΑΔΟΙ ΔΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1 (μία) 

ΔΕ Μαγείρων 1 (μία) 

ΔΕ Βοηθών Μαγείρων 1 (μία) 

ΔΕ Χειριστή Μηχανημάτων 
Κινηματοθεάτρου 

1 (μία) 

Σύνολο θέσεων ΔΕ 4 (Τέσσερις) 
5. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπάγο-

νται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι πα-
ρακάτω θέσεις: 

ΚΛΑΔΟΙ ΥΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΥΕ Κλητήρων - Γενικών 
Καθηκόντων 

1 (μία) 

ΥΕ Φύλακας Κτιριακών 
Εγκαταστάσεων - Εξοπλισμού 

1 (μία) 

Σύνολο θέσεων ΥΕ 2 (Δύο)

Άρθρο 8 
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 

Προβλέπονται οι παρακάτω θέσεις που καλύπτονται 
από προσωπικό με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ) και οι οποίες είναι προσωπο-
παγείς. Οι θέσεις αυτές καταργούνται όταν κενωθούν με 
οποιονδήποτε τρόπο. 

Ειδικότητες ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ Διοικητικών 2 (Δύο) 

ΔΕ Παιδοκόμων 2 (Δύο) 

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 1 (Μία) 

ΔΕ Μουσικών 1 (Μία) 

Σύνολο προσωποπαγών 
θέσεων ΙΔΑΧ 

6 (έξι)

Άρθρο 9 
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 

Προβλέπονται δέκα (10) θέσεις προσωπικού με σύμβα-
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, διαφό-
ρων ειδικοτήτων, για την υλοποίηση προγραμμάτων, για 
την αντιμετώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρό-
σκαιρων αναγκών, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7128 Τεύχος B’ 670/22.02.2021

ΜΕΡΟΣ 5 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Άρθρο 10 
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών 

Προϊστάμενοι των αυτοτελών Τμημάτων της οργανω-
τικής δομής του ΝΠΔΔ τοποθετούνται, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, υπάλληλοι των ακόλουθων κλάδων: 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Οργανική μονάδα) 

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

1 
Αυτοτελές Τμήμα 
Διοικητικών/Οικονομικών 

ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 
εν ελλείψει 
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού 
ΔΕ Διοικητικού 

2 
Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινωνικής Υπηρεσίας
Πολιτισμού-Αθλητισμού 

ΠΕ Νηπιαγωγών εν ελλείψει 
ΠΕ Γυμναστών εν ελλείψει 
ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων, 
ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων εν ελλείψει 
ΔΕ Παιδοκόμων

ΜΕΡΟΣ 6 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο 11 
Τελικές διατάξεις 

1. Κατά την έναρξη της ισχύος του παρόντος Οργανι-
σμού οι υπηρετούντες στο νομικό πρόσωπο υπάλληλοι 
κατατάσσονται στις αντίστοιχες θέσεις των σχετικών 
κλάδων. 

2. Η κατανομή του προσωπικού στις επί μέρους ορ-
γανικές μονάδες γίνεται με απόφαση του Προέδρου 
του Διοικητικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη τις 
λειτουργικές ανάγκες των μονάδων, τα προσόντα, την 
πείρα και τις ειδικές γνώσεις των υπαλλήλων. 

3. Η ισχύς του παρόντος Οργανισμού Εσωτερικών 
Υπηρεσιών αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε παύει να ισχύει κάθε 
προηγούμενη σχετική απόφαση. 

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 

86.994,31 ευρώ για το τρέχον έτος 2021 που θα καλυφθεί 
από τους Κ.Α. 15.6011 και 15.6051.0006, για το τακτι-
κό προσωπικό και Κ.Α. 15.6021 και 15.6052.0001 για το 
προσωπικό αορίστου χρόνου, του προϋπολογισμού του 
Δημοτικού Οργανισμού Παιδικών Σταθμών-Αθλητισμού-
Πολιτισμού Λέρου. 

Για τα επόμενα έτη προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 
86.994,31 ευρώ, η οποία θα προβλέπεται στους αντίστοι-
χους προϋπολογισμούς. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 2 Φεβρουαρίου 2021 

Ο ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7130 Τεύχος B’ 670/22.02.2021

*02006702202210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-23T18:37:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




